1 de 1

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 001/2022 – COVEST

EDITAL Nº 001/2022 - COVEST

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2022/1

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, em parceria com a Associação Cultural Cena Onze, por meio da

Assessoria de Gestão de Concursos e Vestibulares - COVEST, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A REALIZAÇÃO DA SEGUNDA FASE – ENTREVISTA E PROVA PRÁTICA do

Edital n. 001/2022 – COVEST - para o Processo Seletivo Simplificado 2022/1 – Curso Superior de Tecnologia em Teatro,

que passa a vigorar com a redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do

referido Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO E DA REALIZAÇÃO DA SEGUNDA FASE – ENTREVISTA E PROVA PRÁTICA

1.1 Estão convocados para a Segunda Fase, para cada área de ênfase profissional, somente os candidatos classificados

na Primeira Fase: Prova de Carta de Intenção, disponível no endereço eletrônico www.unemat.br/vestibular.

1.2 A Segunda Fase – Entrevista e Prova Prática será realizada na cidade de Cuiabá/MT, nos dias 05 e 06 de Março de

2022, no Cine Teatro Cuiabá, na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 247, Centro, às 8 horas para candidatos

convocados para o período matutino, e às 14 horas para candidatos convocados para o período vespertino.

1.3 O candidato deverá comparecer ao local designado, com uma hora de antecedência do horário fixado para o seu

início, munido somente de documento de identidade original.

1.4 Os portões do estabelecimento de realização da segunda fase serão fechados, impreterivelmente, às 8 horas –

período matutino e às 14 horas – período vespertino.

1.4.1 Não será permitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidatos no local de realização da segunda fase após o

horário fixado para o seu início.

1.5 O candidato deverá estar à disposição para a Entrevista e Prova Prática durante todo o período para o qual foi

convocado. A Entrevista e Prova Prática desenvolver-se-á em dois momentos: a) Prova Prática; b) Entrevista.

1.5.1 Para a prova prática, o candidato receberá um texto com comando, de acordo com a ênfase para a qual está

inscrito e terá 40 (quarenta) minutos para preparação, conforme solicitado e orientado pela banca.

1.5.2 A entrevista será de forma individualizada, e a banca examinadora se utilizará da carta de intenção do candidato

e do material resultante da Prova Prática.

1.6 Não haverá segunda chamada para a realização da segunda fase. O não comparecimento ao local de realização da

segunda fase no dia e horário determinado implicará a eliminação automática do candidato.

Cáceres/MT, 02 de março de 2022.

Prof. Rodrigo Bruno Zanin
Reitor da Unemat

http://www.unemat.br/vestibular